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Bilag 1   Naturovervågning og forskning 
 
 
Generelt 
 

 
I styregruppens rapport til miljøministeren 1. juli 2005 blev etablering af et 
overvågningsprogram (før og efter effekt) prioriteret højt. Herudover anbefalede man, at 
der skulle gennemføres grundige undersøgelser af naturværdierne og disses forvaltning 
gennem naturovervågning og forskning. 
 
Planforslag: 
Dansk Ornitologisk Forening: Foreslår oprettelse af feltstation til overvågning og 
registrering af naturværdierne i nationalparken. 
Georg Stenstrop: Anbefaler at der foretages indsamling af den geologiske litteratur og 
viden om nationalparken. Fundamental betydning for forståelsen af nationalparkens 
biologiske og kulturhistoriske interesseområder. 
Biologisk Forening for Nordvestjylland og Botanisk Forening: Ønsker en 
basisregistrering og løbende overvågning af alle sårbare og sjælden arter samt 
registrering af særlige naturtyper. Nationalparken etablere kontakt til naturfaglig 
rådgivning. Det foreslås, at de mest værdifulde naturforkomster fremtidssikres gennem 
er særlig forvaltningsplan. 
Danmarks Naturfredningsforening, Sydthy: Anbefaler at et overvågningsprogram 
igangsættes hurtigst muligt. Endvidere bør der snarest etableres et godt forskningsmiljø 
f.eks. fra en feltstation i Lodbjerg. 
Niels Odder: Naturovervågning og forskning. Der foreslås igangsat screeninger af flora 
og fauna samt løbende registreringer af sjældne eller truede arter. 
  

 
Beskrivelse af 
aktuelle tilstand 
 

 
De botaniske, ornitologiske og herpetologiske interesseområder blev delvist kortlagt i 
undersøgelsesperioden. Datagrundlaget er svingende, specielt på de private arealer, og 
der resterer et omfattende overvågnings- og registreringsarbejde for mange artsgrupper 
og naturtyper inden naturværdierne er tilfredsstillende kortlagt. Det kan forventes, at 
antallet af sjældne og truede arter vil stige ved yderligere undersøgelser, idet mange 
artsgrupper er uudforskede i nationalparken. 
Det kan dog allerede nu konstateres, at Nationalpark Thy er hjemsted for en række 
sjældne arter, som i området har så betydelige forekomster, at de udgør en væsentlig 
del af den danske bestand. Dette giver den fremtidige forvaltning et særligt ansvar for at 
beskytte disse arter og naturtyper både nationalt og internationalt.  
 
Ud over registreringer af den særlige flora og fauna mangler der beskrivelser og 
forskning i den særlige geologiske mangfoldighed, som er karakteristisk for 
nationalparken.  
 

 
Målsætning 
 

 
Der iværksættes et naturovervågningsprogram for Nationalpark Thy. Dels for at 
registrere en status for arter og naturtyper med henblik på en senere vurdering af 
forbedringer eller forringelser af naturtilstanden, og dels for at kvalificere fremtidig 
planlægning, naturgenopretning og -pleje samt formidling. 
     

 
Handlingsplan i 
planperioden 
 

 
Først i planperioden planlægges og igangsættes en løbende overvågning af de mest 
værdifulde arter og naturtyper. 
Arbejdet planlægges og udføres dels af lokale interessenter - Nationalpark Thy, Skov- 
og Naturstyrelsen, Biologisk Forening for Nordvestjylland, Dansk Ornitologisk Forening, 
Thisted Kommune, Miljøcenter Aalborg m.fl. og dels af forskere, studerende og andre 
med særlig faglig baggrund. 
Nationalparkbestyrelsen vil i løbet af planperioden vurdere, om der er behov for 
etablering af et særligt naturfagligt råd. 
 



 

 

 
Handlingsplan 
6-20 år 
 

 
Løbende overvågning, forskning og evaluering.  

 
Handlingsplan 
> 20 år 
 

 
Løbende overvågning, forskning og evaluering. 

 
Virkemidler 
 

 
Arbejdet udføres dels af frivillige og dels af myndigheder og institutioner. 
Nationalparkfonden afholder de forbundne udgifter.  
 

 
 
 
 
 
 

 
Skotsk lostilk Strand-snerle 

 



 

 

 
 
Bilag 2   Kortlægning af landbrugserhvervet i Nationalpark Thy 
 
 
Generelt 
 

 
Landbrugsbedrifter beliggende i Nationalpark Thy skal som hovedregel have samme 
mulighed for udvikling som andre steder.  
Lodsejerne kan frivilligt vælge, om der skal indgås aftaler om ændring af driften i mere 
naturnær retning. I den forbindelse vil der være mulighed for at gøre omlægning 
attraktivt og i den forbindelse give kompensation for ulemper og tab. 
     

 
Beskrivelse af 
aktuelle tilstand 
 

 
Det konventionelle landbrug har få interesser i Nationalpark Thy. 
Det skønnes, at der er ca. 200 ha privat landbrugsjord i omdrift i nationalparken. 
Arealerne findes især omkring kystbyerne og er fordelt på mange små parceller. Hertil 
kommer ca. 1200 ha, som udnyttes til vedvarende græsning. Heraf ejer og bortforpagter 
Skov- og Naturstyrelsen, Thy ca. 700 ha. 
Værdien af landbrugets produktion i nationalparken er i undersøgelsesprojektet 
beregnet til en beskæftigelse af 5-6 personer. 
Oplysninger om driftsformer, afgrøder, brug af gødningsstoffer og pesticider kendes kun 
i et vist omfang fra de statsejede arealer. Her er det f.eks. ikke tilladt at bruge mere end 
80% af normgødskningstallet og brug er pesticider er forbudt på alle Skov- og 
Naturstyrelsens arealer. 
Der er meget lidt viden om de private landbrugsarealer og deres eventuelle påvirkning af 
den omgivende natur i nationalparken.  
 

 
Målsætning 
 

 
Der foretages en kortlægning af landbrugserhvervet i Nationalpark Thy med henblik på 
over tid og ad frivillighedens vej at få reduceret kvælstofdepositionen på de 
næringsfattige naturarealer. 
 

 
Handlingsplan i 
planperioden 
 

 
I samarbejde med landbrugsorganisationerne og ved hjælp af Fødevareministeriets 
Internet Markkort, GIS-data, gødningsregnskaber samt registreringer i marken 
kortlægges ejerforhold, driftsformer, afgrøder m.m. på de landbrugsudnyttede arealer i 
nationalparken. 
Med udgangspunkt i dette arbejde søges der herefter indgået frivillige aftaler med 
udvalgte lodsejere om ekstensivering af omdriftsarealerne til vedvarende græsning for at 
nedbringe gødningsmængden og udfase brugen af pesticider. 
Herudover udarbejdes nogle konkrete naturplejeprojekter med private lodsejere, gerne 
omfattende flere ejere. F.eks. afgræsning af større arealer i fællesskab.  
  

 
Handlingsplan 
6-20 år 
 

 
Arbejdet fortsætter i de efterfølgende planperioder. 

 
Handlingsplan 
> 20 år 
 

 
 

 
Virkemidler 

 
Frivillige aftaler om ændring af driften mod eventuel kompensation for ulemper og tab. 
Endvidere kan der blive tale om køb eller magelæg. 
  

 
 
 
 



 

 

 
 
Bilag 3   Bekæmpelse af invasive arter, især med fokus på rynket rose (Rosa rugosa) 
 
 
Kort 
 

 

 
 

 
Generelt 
 

 
Invasive arter dækker over plante- og dyrearter, der af mennesket er blevet flyttet fra en 
del af verden til en anden og her påvirker de hjemmehørende arter negativt. Det 
korrekte navn for disse arter er derfor ikke-hjemmehørende invasive arter.  
Rynket rose er ligesom f.eks. kæmpe-bjørneklo, glansbladet hæg, bjergfyr og 
contortafyr eksempler på sådanne arter. 
 

 
Beskrivelse af 
aktuelle tilstand 
 

 
Skov- og Naturstyrelsen, Thy har i 2004 og 2007 gennemført registreringer af rynket 
roses udbredelse lang vestkysten af Nationalpark Thy fra Hanstholm i nord til Lodbjerg i 
syd.  
Registreringerne har vist en voldsom tilvækst i udbredelsen og arten skaber allerede nu 
store problemer, ligesom fremtidsudsigterne synes uoverskuelige. 

• Udviklingen vil medføre ændringer af de oprindelige klitnaturtyper og 
landskabskarakterer.  

• Udviklingen er en trussel mod nationalparkens biologiske mangfoldighed 
• Rynket rose en tiltagende trussel mod rødlistede plantearter som skotsk lostilk 

og strand-snerle. Det skønnes at op mod 20% af disse sjældne planter er truet. 
 



 

 

 
Over de 3 vækstsæsoner er den samlede forekomst i undersøgelsesområdet steget fra 
8,3 ha til 16,0 ha, Antallet af forekomster er steget fra 1321 til 2279. 

 
 
Gældende 
planlægning og 
udpegninger 
 

 
Hovedparten af de invaderede arealer er Natura 2000 områder og/eller 
landskabsfredede arealer, ligesom de stort set alle er omfattet af 
naturbeskyttelseslovens §3. 

 
Målsætning 
 

 
Målet er over en årrække at fjerne rynket rose (Rosa rugosa) fra den lysåbne klitnatur i 
nationalparken. 
 

 
Handlingsplan i 
planperioden 
 

 
Bekæmpelsen i Nationalpark Thy afventer resultaterne af de sprøjteforsøg (LIFE+ 
midler), som forventes igangsat på Hanstholmknudens habitatområder. Forsøget løber 
over 2-3 år, såfremt der opnås den nødvendige dispensation til brug af herbicider 
og/eller natursprøjtemidlet Vegano. 
 
I sidste halvdel af planperioden igangsætters bekæmpelsen af rynket rose i hele 
Nationalpark Thy. Arbejdes udføres i samarbejde med Skov- og Naturstyrelsen, Thy og 
Thisted Kommune. 
Der sættes ind på 2 fronter: 

• Der gennemføres en systematisk bekæmpelse sydfra mod nord, idet rynket 
rose ikke optræder så massivt i den sydlige del af nationalparken. Hermed 
sikres et stort område mod yderligere tilgroning på kort tid. 

• Samtidig gennemføres der en målrettet indsats, der hvor de sjældne arter er 
truet af overgroning og udryddelse. 

 
På private arealer vil bekæmpelsen afhænge af lodsejernes frivillige medvirken.   
  

 
Handlingsplan 
6-20 år 
 

 
Bekæmpelsen fortsætter i de efterfølgende planperioder. 

 
Virkemidler 
 

 
På de offentlige arealer udføres bekæmpelsen af rynket rose af Skov- og 
Naturstyrelsen, Thy og Thisted Kommune. 
På private arealer indgås frivillige aftaler og afholdes driftsudgifter 
 

 

 
Rosa Rugosa 

 



 

 

 
 
Bilag 4   Genskabelse af naturlig hydrologi og forbedring af vådområder og temporære søer. 
 
 
Kort 

 

 
Eksempel på genskabelse af den naturlige hydrologi – Tvorup Klitplantage  

 
 
Generelt 
 

 
Mange lokaliteter i Nationalpark Thy er eller har været udpræget fugtige. Fugtige 
lokaliteter er særdeles vigtige for den biologiske mangfoldighed. Udbredelsen af disse 
våde naturtyper er mange steder blevet begrænset af forskellige former for dræning og 
udtørring, primært på grund af grøftning. Endvidere er mange vådområder og 
temporære søer forsvundet eller blevet stærkt forringet på grund af tilgroning og 
næringsstoftilførsel.  
 
Planforslag. 
Dansk Ornitologisk Forening: Foreslår at potentielle vådområder genskabes ved 
tillukning af grøftesystemer. 
Biologisk Forening for Nordvestjylland og Botanisk Forening: Genskabelse og 
forbedringer af vådområderne. 
Danmarks Naturfredningsforening: Generelt foreslås det, at drængrøfterne i plantagerne 
tilkastes. Endvidere foreslås det, at Nors Å lukkes. Åen, der er en kunstigt gravet kanal, 
afvander Nors Sø. Alternativt foreslås det, at der etableres en højere afløbstærskel.   
 
 

 
Beskrivelse af 
aktuelle tilstand 
 

 
I de nuværende plantageområder fandtes tidligere mange vådområder på de 
lavtliggende, gamle havbundsarealer samt i smålavninger i de højereliggende 
moræneområder.  
Gennem et omfattende netværk af grøfter er mange af vådområderne i årenes løb, med 
større eller mindre succes, blevet afvandet og tilplantet med træer. 
Der findes stadig en del vådområder i plantagerne. I de tidligere tilplantede vådområder 
er træerne mange steder delvist døde og henfaldende. Flere vådområder er blevet 
genskabt ved de senere års naturpleje. 
Som følge af generelle grundvandssænkninger står mange af skovgrøfterne nu tørre 
hele året, mens andre kan have betydelig vandafledning i vinterhalvåret eller efter større 
nedbør. 
 



 

 

 
Udtørringen har nogle steder resulteret i okkerudfældning, med negative følger for det 
omkringliggende vandmiljø. Problemet er særligt udtalt i den vestlige, flade del af Vilsbøl 
Plantage og i dele af Tvorup Klitplantage  
Generelt vil de uforstyrrede, lysåbne vådområder i plantagerne være at sammenligne 
med de våde klitlavninger 
 
I det åbne klitlandskab er de våde klitlavninger og de temporære søer noget af det mest 
uforstyrrede natur, som findes i Nationalpark Thy.  Desværre er flere af de lavvandede 
næringsfattige søer (lobeliesøer) forsvundet eller forringet betydeligt på grund af 
udefrakommende næringstilførsel og tilgroning. Nationalpark Thy har et særligt ansvar 
over for lobeliesøerne, da en væsentlig del af landets forekomster af denne sjældne og 
sårbare naturtype findes her. 
 

 
Gældende 
planlægning og 
udpegninger 
 

 
Vådområderne i Nationalpark Thy er berørt af en lang række bindinger: Natura 2000, 
arealfredninger, vildtreservater, §3 (naturbeskyttelsesloven), fredskovspligt, 
klitfredninger og regionplan/kommuneplan. 
Nationalparkzone I, II og III. 
 

 
Målsætning 
 

 
Genskabelse af naturlig hydrologi og forbedring af vådområder og temporære søer. 
 

 
Handlingsplan i 
planperioden 
 

 
Der foretages en kortlægning og vurdering af de afvandede vådområder i plantagerne, 
herunder omfanget af okkerudfældningen. 
Mange af disse områder er uegnet til skovbrug og ligger nu hen som forarmet natur. 
Med baggrund i kortlægningen og vurderingerne genoprettes vådområderne ved 
tilkastning af grøfter mm. 
På egnede steder og efter nøje undersøgelse af den eksisterende flora og fauna 
iværksættes forsøgsprojekter, hvor der foretages bortfjernelse af det ophobede førnlag, 
så der bliver tale om søer med ren sandbund. 
I forbindelse med rydninger i overgangszonerne genskabes den naturlige vandstand i 
den vestlige del af Vilsbøl Plantage og den sydlige del af Tvorup Klitplantage.  
 
Der gennemføres snarest muligt en registrering og tilstandsvurdering af samtlige 
lobeliesøer i nationalparken. Herefter iværksættes naturpleje efter en prioriteret plan, 
som tager udgangspunkt i de mest udsatte og truede søer. Hvor det er muligt, kan 
naturplejen eksempelvis være en fjernelse af ophobet bundslam. For at sikre 
spredningen af frø fra de eksisterende lobeliesøer, skal arbejdet for hvert søområde ske 
over 2-3 omgange.     
 

 
Handlingsplan 
6-20 år 
 

 
Genopretningen og den løbende vedligeholdelse af vådområderne fortsætter ind i de 
følgende planperioder 

 
Virkemidler 
 

 
Frivillige aftaler om naturpleje og naturgenopretning 

 



 

 

 
 
Bilag 5   Vang Sø 
 
 
Kort 
 

 
 
Generelt 
 

 
Vang Sø og Hellebjerg Sø var tidligere et sammenhængende sø- og engområde. 
Vang Sø ligger i nationalparken. Hellebjerg Sø er ikke en del af nationalparken. 
 
Planforslag. 
Robert Mogensen: Foreslår bedre adgangsforhold og rydninger op til Vang Sø. 
Stisystemer på gangbroer i rørskoven. 
Danmarks Naturfredningsforening: Foreslår at det oprindelige sø- og engområde - Vang 
Sø og Hellebjerg Sø – genskabes. 
  

 
Beskrivelse af 
aktuelle tilstand 
 

 
Vang Sø området er på ca. 26 ha og er i sin helhed privat ejet 
Vang Sø er på grund af afvanding reduceret til 25% af sin oprindelige størrelse. 
Søen var tidligere kendt, som et spændende fugleområde. 
 

 
Gældende 
planlægning og 
udpegninger 
 

 
Arealet er omfattet af naturbeskyttelseslovens §3 
Nationalparkzone II 

 
Målsætning 
 

 
Vang Sø søges genoprettet og adgangsforholdene forbedres under hensyntagen til 
naturbeskyttelsen og ejernes ønsker. 
 

 
Handlingsplan i 
planperioden 
 

 
Under forudsætning af de private ejeres medvirken genskabes Vang Sø og de 
omkringliggende ferske enge. Vandstanden hæves.  
Naturforvaltningsprojekter uden for nationalparkens afgrænsning planlægges og udføres 
af de relevante myndigheder. 

 
Handlingsplan 

 
Hvis der ikke kan opnås aftale om genopretning af Vang Sø i første planperiode, kan det 



 

 

6-20 år 
 

ske i følgende planperiode 
 

 
Handlingsplan 
> 20 år 
 

 
 

 
Virkemidler 
 

 
Naturgenopretningen af Vang Sø kan kun gennemføres ved frivillige aftaler med 
lodsejerne. Lodsejerne kontaktes med henblik på en drøftelse, inden der tages 
yderligere skridt til konkretisering af planerne. 
Køb og mageskifte kan komme på tale.   
 
 

 
 
 
 
 

Vang Sø anno 1870 
 



 

 

 
 
Bilag 6   Genskabelse af fugleholme i Flade Sø 
 
 
Kort 
 

 

 
Kortmanuskript – Videnskabernes Selskabs Kort – ca. 1790 

 

 
4 cm kort 

 
 
Generelt 
 

 
Flade Sø (1456 Fladsiøe 'den flade, lavvandede sø') er på 485 ha. Adskilt af den mindre 
Roddenbjerg Sø ligger den 442 ha store Ørum Sø umiddelbart øst for. 
 
Planforslag: 
Keld Hansen, Willy Mardal og Ole Riis: Genskabelse af tre større fugleholme i den 
vestlige del af Flade Sø.    
 
 
 



 

 

 
Dansk Ornitologisk Forening: Støtter og anbefaler, at der etableres tre større 
fugleholme. 
Biologisk Forening for Nordvestjylland og Botanisk Forening: Ønsker at der anlægges 
tre sandholme i Flade Sø. 
Danmarks Naturfredningsforening: Anbefaler skabelsen af et stort sammenhængende 
vand/vådområde med høj vandkvalitet.  
 

 
Beskrivelse af 
aktuelle tilstand 
 

 
Flade Sø ligger bag en sandtange, der er vokset mod syd fra moræneknolden Lodbjerg 
lige nord for søen, og den er beskyttet af et 250 m bredt klitdige og en sandstrand med 
gamle (1908) og nye (1990'erne) høfder. Marint forland med Agger by og et kunstigt 
afløb til Krik Vig afslutter søen mod syd. 
Før 1850 udgjorde Flade Sø sammen med Ørum Sø umiddelbart øst herfor et 
sammenhængende område, der i nord og øst var afgrænset af morænebakker. I 
slutningen af 1800-tallet blev området forgæves søgt udtørret, og rester af 
landvandskanaler findes stadig. Som et led i egnens kystsikring blev søerne i 1950'erne 
helt adskilt ved et kraftigt dige. Da Flade Sø således ikke længere modtager ferskvand 
fra Hvidbjerg Å systemet, er søvandet i dag brakt. Bunden består af fast sand og sten.  
Søen har en god fiskebestand af bl.a. aborre, gedde, sandart og ål. Især sandarten, 
som er udsat, er genstand for lystfiskeri. 
Fuglelivet i den lavvandede strandsø består hovedsagelig af ande- og vadefugle. 
 
 

 
Gældende 
planlægning og 
udpegninger 
 

 
Landskabsfredet (OFN 1976) og §3 (Naturbeskyttelsesloven) 
Nationalparkzone II (lavaktivitetszone) 

 
Målsætning 
 

 
Der søges genskabt tre attraktive fugleholme i den vestlige del af Flade Sø for at 
tiltrække flere kolonirugende fuglearter. Samtidig skabes spændende naturoplevelser for 
såvel lokale som gæster i nationalparken. 
På længere sigt bør hele vand- og vådområdet sikres høj vandkvalitet. 
 

 
Handlingsplan i 
planperioden 
 

 
 Der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af udvalgte medlemmer af 

Nationalparkrådet, Kystdirektoratet, Thy Turistforening, de grønne foreninger, 
erhvervsfiskeren m.fl., som skal redegøre for, hvordan projektet eventuelt kan 
gennemføres juridisk og teknisk.  Herunder skal ejerforhold og brugsrettigheder 
søges afdækket. 

 Hvis arbejdsgruppens udredning anbefaler en gennemførelse af projektet og de 
nødvendige tilladelser og aftaler kan opnås, igangsættes projekteringen af de 
tre fugleholme fra midten af planperioden. Projektet skal desuden VVM-
vurderes jf. Lov om planlægning.  

 Projektet afsluttes inden udløbet af planperioden   
 

 
Handlingsplan 
6-20 år 
 

 
Vandkvalitet sikres ved en målrettet gennemførelse af genopretnings- og 
vådengsprojekter i hele Hvidbjerg Å-sytemet (Natura 2000 handleplanerne).  

 
Virkemidler 
 

 
Frivillige aftaler om naturgenopretning af tre fugleholme. 
Anlægsudgifter afholdes. 

 





 

 

 
Virkemidler 
 

 
Inddragelse af frivillige, myndigheder og organisationer. Nationalparkfonden kan evt. 
afholde udgifter til forskningsdelen af projektet. 
  

 
 
 
 

 
Kronhjort 

 
 

 
Krondyr i Hanstholm Vildtreservat 
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